
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122000138

138

Nº 245, sexta-feira, 20 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Código 969639, Nº Processo: 02000011494202469, Concedente: FUNDO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE, Convenente: COOPERPAC - CO O P E R AT I V A
DE TRABALHO E COLETA DO PARQUE COCAIA CNPJ nº 10491377000144, Objeto: Implantação de coleta e tratamento adequado de resíduos orgânicos; fortalecimento das organizações
de catadores e catadoras de materiais reutilizáveis e recicláveis., Valor Total: R$ 800.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2024 - R$ 800.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000036, Valor: R$ 164.137,81, PTRES: 235956, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 335041; Num Empenho:
2024NE000052, Valor: R$ 73.832,19, PTRES: 236169, Fonte Recurso: 1069000000, ND: 335041; Num Empenho: 2024NE000054, Valor: R$ 63.000,00, PTRES: 246025, Fonte Recurso:
1000000000, ND: 335041; Num Empenho: 2024NE000055, Valor: R$ 499.030,00, PTRES: 246025, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 445042, Vigência: 19/12/2024 a 19/12/2027, Data
de Assinatura: 19/12/2024, Signatários: Concedente: RODRIGO MARTINS VIEIRA CPF nº ***.557.111-**, Convenente: VALQUIRIA CANDIDO DA SILVA CPF nº ***.916.998-**.

SECRETARIA NACIONAL DE POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

EXTRATO DE ACORDO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES. ESPÉCIE: Acordo de Protocolo de Intenções. Processo 02000.012338/2024-15. PARTÍCIPES: a União, representada pelo Ministério do Meio
Ambiente e Mudança do Clima - MMA, CNPJ/MF nº 37.115.375/0001- 07; e o IPÊ - INSTITUTO DE PESQUISAS ECOLÓGICAS, CNPJ/MF nº o 66.831.223/0001-09; OBJETO: envidar esforços conjuntos
para apoiar a implementação da Estratégia e Plano de Ação Nacionais para a Biodiversidade (EPANB), com ênfase no planejamento da paisagem, participação social na gestão integrada, geração de
conhecimento e engajamento multissetorial para a implementação de políticas públicas. RECURSOS: O presente acordo não prevê a transferência de recurso para os partícipes. VIGÊNCIA: O presente
instrumento vigorará por 26 meses, a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União. DATA DA ASSINATURA: Brasília, 07 de novembro de 2024. SIGNATÁRIOS: RITA DE CASSIA GUIMARÃES
MESQUITA, Secretária Nacional de Biodiversidade, Florestas e Direitos Animais, CPF nº ***.970.532-** , e SUZANA MACHADO PADUA, Diretora Presidente do IPE, CPF/MF nº 43*.***.***-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Termo de Colaboração registrado no Portal Transferegov.br sob o nº 951992/2023, que entre si celebram o Ministério do Meio Ambiente (MMA), CNPJ:
37.115.375/0001-07, e a Fundação Pro Natureza, CNPJ: 02.618.445/0001-65. Objeto: Fortalecer as redes sociotécnicas de bioeconomia no Cerrado com foco em cooperativas agroextrativistas
nos Biomas Cerrado e Pantanal. Vigência até 31/12/2026. Data de Assinatura: 27 de novembro de 2024, EDEL NAZARE SANTIAGO DE MORAES, Secretária Nacional de Povos e Comunidades
Tradicionais e Desenvolvimento Rural Sustentável, SIAPE nº 3324306; JOSÉ LUIZ DE ANDRADE FRANCO, Presidente da Fundação Pró-Natureza - Funatura, CPF: ***.003.371-**. Processo n°
02000.017399/2023-98.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS
EDITAL Nº 44/2024 - GABIN

Processo nº 02001.013854/2020-23 PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO TEMPORÁRIO DE VAGA DE SUPERVISOR DE BRIGADAS FEDERAL DO PREVFOGO/IBAMA
O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - Ibama, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 15, inc.

V, do Anexo I, do Decreto nº 11.095, de 13 de junho de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental do Ibama, publicado no Diário Oficial da União do dia 14 de junho de 2022
e pelo Regimento Interno aprovado pela Portaria Ibama nº 92, de 14 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União do dia 16 de setembro de 2022, considerando
o cenário climático e a necessidade de promover ações de prevenção à ocorrência de incêndios florestais no país.

Resolve:
Art. 1º Tornar público os processos seletivos simplificados para provimento de vagas de Supervisor de Brigadas Federal, com fulcro no inciso I do art. 12 da Lei nº

7.957/1989, de acordo com o que segue:
. .UF .LOT AÇ ÃO .V AG A S .DATA DE INSCRIÇÃO .LOCAL DE INSCRIÇÃO .TEMPO DE CONTRATO
. .DF .Brasília .Supervisor de Brigadas - Meteorologia

- 01 vaga
.02 e 03/01/2025, de 14h às
17h

.Ed. Sede do Prevfogo, Campus
do Ibama, SCEN Trecho 2, L4
Norte, Brasília - DF

.02 anos, prorrogável por mais
01 ano.

. .DF .Brasília .Supervisor de Brigadas -
Monitoramento - 05 vagas

.02 e 03/01/2025, de 14h às
17h

.Ed. Sede do Prevfogo, Campus
do Ibama, SCEN Trecho 2, L4
Norte, Brasília - DF

.02 anos, prorrogável por mais
01 ano.

Da remuneração por função:
Supervisor de Brigadas Federal: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).
Das atribuições:
Assessorar as ações gerenciais do Prevfogo nas atividades de monitoramento e informações das condições meteorológicas, incluindo a elaboração de relatórios, boletins

diários e notas técnicas.
Art. 2º A íntegra dos Editais, com critérios de seleção e outras informações, estará disponibilizada no link: https://www.gov.br/ibama/pt-br/acesso-a-informacao/editais-

e-convites/editais-de-contratacao-de-brigadas-federais-de-incendio

RODRIGO AGOSTINHO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4/2014 - UASG 193114

Nº Processo: 02018.000076/2014-85. Contratante: IBAMA - SUPERINTENDENCIA DO
PARA/PA. Contratado: 04.945.341/0001-90 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARA.
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão unilateral do contrato original, tendo
em vista a revogação da lei nº 8.666/1993, que norteou a contratação, em atendimento ao
disposto na portaria seges/mgi nº 1.769, de 25 de abril de 2023.. Fundamento Legal: . Data
de Rescisão: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 100/2024 - UASG 193099

Número do Contrato: 46/2021.
Nº Processo: 02001.001117/2021-69.
Contratante: IBAMA-INST.BRAS.DO MEIO AMB.E DOS REC.NAT.REN. Contratado:
37.056.108/0001-06 - GRAFICA E EDITORA QUALIDADE LTDA. Objeto: Reajuste
compreendendo o exercício de 2023, sobre o contrato administrativo nº 46/2021..
Vigência: 27/12/2021 a 27/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.281.631,16.
Data de Assinatura: 18/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/12/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90035/2024 - UASG 193099

Nº Processo: 02001015531202406. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação, de forma contínua, de serviços de assistência técnica, mediante manutenção
preventiva e corretiva, com reposição de peças, das centrais privadas de comutação telefônica
(CPCT) do Ibama no Distrito Federal, nos termos da tabela constante no Termo de Referência,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 20/12/2024 das 08h00 às 17h59. Endereço: Scen -trecho 02 Bloco a
Edifício Sede Ibama, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/193099-5-90035-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 20/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 08/01/2025 às 08h30 no site www.gov.br/compras.

PAULO GIORDANNI DIAS LIMA
Coordenador-geral de Administração Substituto

(SIASGnet - 19/12/2024) 193099-19211-2024NE000031

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

EXTRATO nº 20199776. Processo Ibama SEI: 02001.040608/2023-97
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (Ibama) e o Serviço Social do Comércio
(SESC). Objeto: Estabelecimento de procedimentos para a doação de alimentos
apreendidos pelo IBAMA, decorrentes da prática de infração ambiental, ao SESC para
serem utilizados no combate à fome e ao desperdício de alimentos e, concomitantemente,
promover a segurança alimentar e nutricional de pessoas e famílias em situação de risco
social, atendidas pelo programa Sesc Mesa Brasil. Fundamento Legal: Decreto Nº 11.531,
de 16 de Maio de 2023. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a contar da última assinatura,
podendo ser prorrogado, mediante celebração de termo aditivo. DATA DA ASSIN AT U R A :

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 77/2024

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 77/2024, PROCESSO SEI:
02001.017138/2024-49. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS -
IBAMA e a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS DO
MARANHÃO - SEMA. OBJETO: Delegação da execução do licenciamento ambiental da LT
500 kV Teresina IV (Graça Aranha C1 - 205,13 km em circuito simples), localizada no
município de Teresina, no Estado do Piauí, e da LT 500 kV Boa Esperança (Graça Aranha C1
- 188,40 km em circuito simples), localizada nos municípios de Timon, Colinas, Graça
Aranha, Passagem Franca, São Domingos do Maranhão, São João dos Patos, Caxias,
Governador Eugênio Barros, Matões, Parnarama e Jatobá, no Estado do Maranhão.
Fundamento Legal: Inciso VI do Art. 4º e Art. 5º da Lei Complementar nº 140/2011.
VIGÊNCIA: 10 (dez) anos a contar da data de publicação no Diário Oficial da União,
podendo ser prorrogado, a critério dos partícipes, por meio de Termos Aditivos, desde que
tal interesse seja manifestado por escrito, em até 120 (cento e vinte) dias antes do término
de sua vigência. DATA DA ASSINATURA: 17/12/2024. ASSINAM: Pelo Ibama: RODRIGO
AGOSTINHO - Presidente, e pela SEMA: PEDRO CARVALHO CHAGAS - Secretário.

EDITAL Nº 43/2024 - GABIN

Processo nº 02001.011725/2020-09
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE - MMA
INSTITUTO BRASILEIRO DE MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - I BA M A
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE ANALISTA
ADMINISTRATIVO, ANALISTA AMBIENTAL E TÉCNICO AMBIENTAL

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
(Ibama), em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo nº
1039490–60.2022.4.01.3400, em trâmite no Tribunal Regional Federal da 1ª Região, torna
pública a inclusão do candidato sub judice Andre Luiz Ferreira dos Santos, inscrito sob o n°
10086037, no resultado final no procedimento de heteroidentificação complementar à
autodeclaração dos candidatos negros, por meio do subitem 1.1.11.1 do Edital nº 9 -
IBAMA, de 20 de maio de 2022, e no resultado final no concurso público, por meio do
subitem 1.1.11.3 no Edital nº 10 - IBAMA, de 31 de maio de 2022, conforme a seguir
especificado.

Torna público, ainda, em razão da inclusão acima, que os candidatos negros ao
Cargo 5: Técnico Ambiental, classificados a partir da 25ª posição, passam a ter sua
classificação alterada mediante a inclusão de uma unidade.

1 DA INCLUSÃO DE CANDIDATO SUB JUDICE NO EDITAL Nº 9 - IBAMA, DE 20 DE
MAIO DE 2022, E SUAS ALTERAÇÕES

[...]
1 DO RESULTADO FINAL NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS
1.1 Relação final dos candidatos considerados negros no procedimento de

heteroidentificação complementar à autodeclaração, na seguinte ordem: cargo/tema/UF da
vaga, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

[...]
1.1.11 CARGO 5: TÉCNICO AMBIENTAL/DF
[...]

16/12/2024. ASSINAM: Pelo Ibama: Jair Schmitt - Presidente Substituto, e pelo SESC: Anna
Marise Pinheiro Coelho - Analista de Relações Institucionais; Roberta Barreira Sousa Aires
- Divisão Jurídica da Confederação Nacional do Comércio (CNC); Claudia Márcia Ramos
Roseno - Departamento Nacional do SESC, e José Roberto Tadros - Presidente do Conselho
Nacional do Serviço Social do Comércio.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Linha

LuizCardoso
Linha


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-20T02:02:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




